

## BÁO CÁO

### **Đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường (nhiệm kỳ 2015-2020)**

#### **I. KẾT QUẢ GIỮA NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ SỞ**

##### **1. Thuận lợi**

###### *a) Thuận lợi:*

Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Dân chính Đảng để đoàn kết thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ban chấp hành Đảng bộ đã ban hành Quy chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ, của UBKT của Đảng ủy nhiệm kỳ 2015-2020; Chương trình hoạt động toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ; Chương trình công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2015-2020 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Đảng ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ nên rất thuận lợi cho việc triển khai thực hiện của Ban chấp hành Đảng bộ.

###### *b) Khó khăn:*

Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ hoạt động kiêm nhiệm nghiệp vụ về công tác Đảng có phần hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến công tác Đảng.

##### **2. Kết quả cụ thể đạt được**

###### **2.1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị - Quốc phòng- an ninh:**

Đảng ủy xác định lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị quốc phòng, an ninh là trọng tâm kết hợp với lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, củng cố xây dựng tổ chức Đảng cơ sở vững mạnh. hàng năm đã bán sát vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác năm, Đảng bộ đã quán triệt nhiệm vụ chính trị tới các Chi bộ trực thuộc và từng đảng viên nhấn nêu cao vai trò gương mẫu của Đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tùy vào tình hình thực tế và yêu cầu tính chất công việc và xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm cho chiến lược phát triển của ngành; thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch được giao trên tất cả các lĩnh vực về tài

nguyên và môi trường đã hoàn thành theo tiến độ; đồng thời xử lý kịp thời, những nhiệm vụ, công việc phát sinh do UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường giao.

### **2.1.1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị**

#### **a) Lĩnh vực quản lý đất đai**

Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành 08 văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa chính sách pháp luật về luật về đất đai áp dụng trên địa bàn tỉnh; tập trung chỉ đạo triển khai thi hành Luật đất đai năm 2013 như: xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Tập huấn, tuyên truyền Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành, lập Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giá đất, bồi thường hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên theo quy định. Đã tiến hành rà soát 08 văn bản quy phạm pháp luật. Qua kiểm tra, rà soát đã kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ và thay thế đối với các văn bản quy phạm pháp luật để phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và quy định của Luật và các Thông tư, Nghị định hướng dẫn thi hành.

Tổ chức thực hiện hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp tỉnh; thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hàng năm 2015, 2016 và 2017 trên địa bàn 10 huyện, thị xã, thành phố làm cơ sở cho việc thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất theo quy định của pháp luật về đất đai; Bổ sung danh mục các dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác.

Công tác giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận QSDĐ:

- Việc lập hồ sơ thu hồi đất giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện đúng trình tự theo quy định của Luật Đất đai <sup>(1)</sup>.

- Tiếp tục tăng cường đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho 5 loại đất chính <sup>(2)</sup> theo tinh thần Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 30/2012/QH-13 của Quốc hội; Phối hợp với sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện giao đất, giao rừng, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền, nhằm đẩy nhanh tiến độ giao đất giao rừng theo Kế hoạch số: 388/KH-UBND, ngày 20/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về rà soát, hoàn chỉnh thủ tục để giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2016-2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Công tác giá đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:

---

(1) Đã thực hiện thu hồi và giao đất với diện tích 1557,59 ha ; thu hồi và cho thuê với diện tích 495,39 ha.

(2) Lũy kế cấp Giấy chứng nhận đã cấp cho các tổ chức và hộ gia đình, cá nhân tính đến thời điểm hiện tại là 233.663 Giấy với diện tích: 587.048,46 ha.

- Thực hiện xây dựng Bảng giá đất hàng năm và Bảng giá đất 5 năm 2015-2019 Báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua để áp dụng trên địa bàn tỉnh Điện Biên; hướng dẫn xử lý phát sinh về giá đất áp dụng trong bồi thường hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

- Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền đặc biệt là công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư thủy điện Sơn La dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trục đường 60m và dự án Đường 60m. Hướng dẫn xử lý những vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư trên địa bàn các huyện thị, xã, thành phố <sup>(3)</sup>.

*b) Lĩnh vực đo đạc và bản đồ*

Tổ chức thực hiện Dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Điện Biên đã được phê duyệt; Đo đạc bản đồ phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 293 công trình để xây dựng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh với tổng diện tích đo đạc 5.428,36 ha.

*c) Lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản*

Thực hiện quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh tuân thủ theo quy định của Luật Khoáng sản 2010 và Chiến lược khoáng sản đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Triển khai thực hiện việc thu tiền cấp quyền sử khai thác khoáng sản theo Nghị định số 203/2013/NĐ-CP, ngày 28/11/2013 của Chính phủ với tổng số tiền cấp quyền khai thác đã tính là 65,48 tỷ đồng. Số tiền đã nộp ngân sách nhà nước là 28,04 tỷ đồng.

Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản 2010 <sup>(4)</sup>.

*d) Lĩnh vực tài nguyên nước, KTTV và ứng phó với biến đổi khí hậu*

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục xin cấp giấy phép hoạt động tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Tài nguyên nước.

Ban hành Danh mục nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh; Xây dựng dự toán NSNN năm 2019 và kế hoạch tài chính NSNN năm 2019-2020 hợp phần BDKH thuộc CTMT ứng phó với BĐKH và tăng trưởng xanh; Báo cáo kết quả sản phẩm đề án "Điều tra, đánh giá và phân vùng

---

(3) Cụ thể: Từ năm 2015-9/2018 đã thẩm định phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư với tổng số tiền 475 tỷ đồng.

(4) Đã tham mưu cho UBND tỉnh cấp phép 18 giấy phép khai thác và 11 giấy phép thăm dò khoáng sản cho các tổ chức, cá nhân.

cảnh báo nguy cơ trượt lở đất đá khu vực tỉnh Điện Biên". Lập và triển khai Dự án “ Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Điện Biên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035”.

Phối hợp thẩm định, tổ chức thực hiện các phương án cấm mốc thủy điện trên địa bàn tỉnh và tham gia xây dựng Quy trình vận hành liên hồ chứa thủy điện.

Triển khai nhiệm vụ Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

*e) Lĩnh vực quản lý môi trường*

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật: chỉ đạo và tổ chức tốt các ngày truyền thông về môi trường<sup>(5)</sup>.

Chất lượng công tác thẩm định, cấp phép môi trường và kiểm tra, giám sát các tổ chức ngày càng được nâng cao<sup>(6)</sup>.

Thực hiện tốt các hoạt động để thực hiện Nghị quyết liên tịch chương trình phối hợp hành động bảo vệ môi trường giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội và Công an tỉnh; đã thực hiện sơ kết chương trình phối hợp trên cơ sở đó đề ra các biện pháp phối hợp hành động bảo vệ môi trường được tốt hơn.

*f) Công tác thanh tra*

Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư: Đã tiếp 66 lượt công dân đến đề nghị, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 208 đơn đề nghị phản ánh ; đơn không thuộc thẩm quyền đã được xử lý là gửi trả đồng thời hướng dẫn công dân gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

Thành lập các Đoàn kiểm tra xác minh kết luận đồng thời tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định giải quyết 19 đơn khiếu nại, đơn tố cáo và tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh giao;

Công tác thanh tra, kiểm tra: Thực hiện chương trình thanh kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt hàng năm(7). Công tác thanh, kiểm tra được tập trung trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, qua các cuộc thanh, kiểm tra đã góp phần chấn chỉnh và tăng cường hiệu lực, hiệu quả đối với công tác quản lý tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh;

---

(5) Tổ chức 04 lễ phát động hưởng ứng với hơn 4.500 lượt người đồng thời phát 550 kg túi thân thiện với môi trường, trồng 2.450 cây xanh; phát 90 phóng sự, 21 bản tin TNMT trên sóng Đài PTTH tỉnh Điện Biên; phát 10.000 tờ rơi, 250 cuốn tài liệu; tổ chức 11 lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý BVMT cho hơn 1.400 lượt người; cấp 69 Giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

(6) Thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt 37 báo cáo ĐTM và ĐTM bổ sung; 21 dự án cải tạo phục hồi môi trường, cấp 27 Sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại. Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 26 cơ sở với tổng tiền là 455,7 triệu đồng.

Công tác phòng chống tham nhũng: Hàng năm tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, qua các năm không phát hiện trường hợp tham nhũng.

Thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch tài sản, thu nhập; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra, kiểm tra; công khai thủ tục hành chính; thực hiện tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa, giải quyết đúng thời hạn, đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ và tổ chức thực hiện tốt quy chế theo quy định; thực hiện tiết kiệm chống lãng phí tại cơ quan.

*g) Về thông tin tư liệu và ứng dụng công nghệ thông tin:*

Từng bước tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thu thập, cập nhật, lưu trữ, và khai thác thông tin tư liệu tài nguyên và môi trường; Quản trị vận hành hạ tầng kỹ thuật, duy trì hoạt động của công thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử, bảo đảm việc cung cấp dịch vụ hành chính công trên mạng bảo đảm an toàn và bảo mật hệ thống thông tin, các cơ sở dữ liệu điện tử về tài nguyên và môi trường.

*h) Một số công tác khác*

Thực hiện giúp đỡ xã khó khăn theo sự phân công của UBND tỉnh Biên tại Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 về việc phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020: Sở được phân công giúp đỡ 03 xã Chiềng Sơ, Keo Lôm, Phi Nhừ huyện Điện Biên Đông. Đã phân công 01 Đồng chí Lãnh đạo sở trực tiếp phụ trách cùng 03 tổ là thủ trưởng các đơn vị hàng năm thường xuyên năm bắt tham gia ý kiến vào chương trình phát triển kinh tế xã hội của xã theo lĩnh vực chuyên ngành; đồng thời đã vận động các tổ chức ủng hộ về vật chất. Cử cán bộ tham gia phối hợp điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã. Xã Chiềng Sơ, trong năm 2018 Sở đã trao 50 suất quà tết cho các hộ nghèo của 25 bản trên địa bàn xã với số tiền là 15 triệu đồng.

**2.1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh**

Hàng năm đơn vị đã chủ động triển khai nghiêm túc các Chỉ thị của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán các năm và kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn nội bộ cơ quan; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững mối đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; Quán triệt và tổ chức thực hiện các Chỉ thị của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong thời kỳ mới.

Đảng bộ, Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, triển khai kịp thời các văn bản về Bảo vệ bí mật Nhà nước cho cán bộ, đảng viên trong đơn vị thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt ở cơ quan đồng thời tuyên truyền giáo dục ý thức cảnh giác cách mạng trước âm mưu thủ đoạn

"diễn biến hòa bình" bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; đơn vị đã phối hợp tốt với phòng Bảo vệ chính trị nội bộ, Công an tỉnh nắm bắt tình hình an ninh chính trị trong tỉnh cũng như trên toàn quốc để thông tin cho cán bộ, Đảng viên nâng cao ý thức cảnh giác, sẵn sàng đấu tranh chống lại những tình huống xấu có thể xảy ra.

Đã cử 04 đồng chí tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng III và 60 đồng chí tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng IV; Cử 04 lượt bảo vệ tham gia bồi dưỡng các lớp nghiệp vụ; 15 đồng chí tham gia diễn tập khu vực phòng thủ; 21 đồng chí tham gia huấn luyện lực lượng tự vệ; hàng năm cử các đồng chí Lãnh đạo sở tham gia diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan được giữ vững.

## **2.2. Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng**

Đảng bộ luôn quan tâm đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, Đảng viên trong cơ quan. Công tác học tập và tổ chức thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được tổ chức một cách nghiêm túc; Đảng bộ thường xuyên quan tâm theo dõi diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên qua đó nắm chắc tư tưởng, tâm tư nguyện vọng chính đáng và những kiến nghị của cán bộ, đảng viên, từ đó quan tâm, giải quyết kịp thời có hiệu quả những vấn đề phát sinh và có chế độ, chính sách động viên kịp thời cán bộ, đảng viên thi đua lao động sáng tạo trong công việc. Cán bộ, đảng viên tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của đảng, yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử theo tinh thần Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 29/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 02-HD/BTGTU ngày 20/01/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 đến toàn thể đảng viên, cán bộ CCVC thuộc Đảng bộ Sở. 100% đảng viên, CCVC và người lao động đi bỏ phiếu đúng thời gian và theo quy định.

Xây dựng Chương trình hành động số 19-CTHĐ/ĐU ngày 01/8/2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII Đảng bộ tỉnh Điện Biên.

Phát động các phong trào thi đua: Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ năm 2016; chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội thi đua yêu nước ngành tài nguyên môi trường lần thứ III; đẩy mạnh phong trào thi đua “ Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn II (2016-2020); Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ năm 2017 và năm 2018;

Xây dựng các kế hoạch và tổ chức các hội nghị học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”; Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của Bộ chính trị quy định giám sát trong Đảng; Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, lần thứ 6 sáu và lần thứ bảy của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII). Sau hội nghị, 100% cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động trong Đảng bộ đề có bài thu hoạch và kế hoạch cá nhân thực hiện các Nghị quyết.

### **2.3. Lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 690/QĐ-STNMT ngày 20/5/2016 về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên và Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 17/8/2016 về việc ban hành quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên. Theo đó Sở Tài nguyên và Môi trường đã sáp nhập, kiện toàn Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp tỉnh và 03 Tổ chức phát triển quỹ đất cấp huyện thành Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>(8)</sup>; sáp nhập, kiện toàn Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất cấp tỉnh và 03 Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất cấp huyện thành Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>(9)</sup>. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Quỹ phát triển đất tỉnh Điện Biên theo Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2016 của UBND tỉnh.

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc sở là 156 người( trình độ đại học và trên đại học 99 người( chiếm 63,5%); trình độ cao đẳng 25(chiếm 16,0%, trung cấp và nhân viên kỹ thuật 32 người( chiếm 20,5%).

Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2016-2021 xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo cán bộ lãnh đạo quản lý; xây dựng Đề án vị trí việc làm, đề xuất điều chỉnh công chức, số lượng người làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập và xây dựng kế hoạch bổ sung biên chế các hàng năm; xây dựng và bảo vệ kế hoạch biên chế năm 2016, 2017 của Sở; tiếp tục thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế theo Kế hoạch của Sở thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Lãnh đạo việc rà soát, điều động luân chuyển, bổ nhiệm, tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường đảm bảo đúng quy định và chất lượng<sup>(10)</sup>.

---

(8) Chi nhánh Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Điện Biên Phủ; Chi nhánh Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Điện Biên ; Chi nhánh Trung tâm phát triển quỹ đất thị xã Mường Lay.

(9) Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Điện Biên Phủ; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Điện Biên ; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã Mường Lay.

(10) Bổ nhiệm lại chức danh Phó Giám đốc Sở cho 02 người; điều động, bổ nhiệm chức danh trưởng phòng 01 người, phó trưởng phòng và tương đương 14 người; bổ nhiệm 03 chức danh trưởng phòng, 05 chức danh phó phòng thuộc các đơn vị trực thuộc; 02 chức danh phó giám đốc Chi nhánh trực thuộc đơn vị; Điều động luân chuyển 66 lượt cán bộ; Đề xuất điều chỉnh công chức, số lượng người làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập và xây dựng kế hoạch bổ sung biên chế 2016, 2017, 2018.

Thường xuyên cử cán bộ đi đào tạo ngắn hạn và dài hạn nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ ở một số lĩnh vực trọng điểm của ngành nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành; trong nửa nhiệm kỳ Sở đã cử cán bộ đi bồi dưỡng về lý luận chính trị: 24 lượt người; Bồi dưỡng về quản lý nhà nước: 23 lượt người; Bồi dưỡng về Kỹ năng lãnh đạo quản lý: 15 lượt người; 16 đồng chí đi đào tạo trình độ đại học và trên đại học; hơn 90 lượt cán bộ đảng viên tham gia các khóa bồi dưỡng nghiệp vụ ngắn hạn.

Nhìn chung trong thực hiện công tác tổ chức, cán bộ, Đảng bộ đã thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ thuộc thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ hiện hành của tỉnh.

#### **2.4. Xây dựng tổ chức đảng**

Ngay sau Đại hội, Đảng bộ đã xây dựng quy chế hoạt động; trên cơ sở quán triệt chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ cơ quan; chức năng, nhiệm vụ của ngành và Nghị quyết Đại hội; Quy chế quy định rõ trách nhiệm, quyền hạn của đảng bộ, đảng ủy và của từng đồng chí đảng ủy viên. Quy định chế độ họp, sinh hoạt, công tác và mối quan hệ với lãnh đạo cơ quan, tổ chức đoàn thể. Có thể đánh giá việc tổ chức nghiên cứu, xây dựng quy chế được đảng ủy chỉ đạo nghiêm túc, các quy định trong quy chế khá toàn diện, chặt chẽ và có tính khả thi. Về cơ bản quy chế hoạt động của Đảng bộ được đảng ủy chỉ đạo thực hiện một cách nghiêm túc.

Duy trì thường xuyên chế độ sinh hoạt cấp ủy, đảng ủy và các chi bộ trực thuộc theo quy định. Nội dung sinh hoạt đều được cấp ủy chủ động chuẩn bị đáp ứng được yêu cầu trong công tác lãnh đạo; hình thức sinh hoạt khá linh hoạt, có sinh hoạt lãnh đạo chính trị, có sinh hoạt chuyên đề; chất lượng sinh hoạt đảng càng ngày càng được nâng cao, thể hiện qua kết quả lãnh đạo của đảng bộ trên các lĩnh vực.

Lãnh đạo tốt quy chế dân chủ, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng bộ theo nguyên tắc tập trung, dân chủ; nguyên tắc tập trung dân chủ từ khâu lập chương trình, kế hoạch, đến việc phân công tổ chức thực hiện. Đảng bộ đã thể hiện vai trò và năng lực lãnh đạo của đảng trong mọi hoạt động của cơ quan, bám sát chức năng nhiệm vụ của ngành, quán triệt và vận dụng sáng tạo các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước vào thực tiễn hoạt động của Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề ra.

Công tác xây dựng và củng cố tổ chức cơ sở đảng được Đảng ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo thực hiện. Các chi bộ trực thuộc được kiện toàn kịp thời phù hợp với cơ cấu tổ chức mới của sở.

Công tác quản lý và phân công công tác cho đảng viên được Đảng bộ lãnh đạo chặt chẽ, thông qua đó theo dõi sự rèn luyện, tư tưởng, xây dựng ý thức chấp hành chức trách, nhiệm vụ được giao; 100% đảng viên được giới thiệu về sinh hoạt



ở nơi cư trú điều thể tốt vai trò gương mẫu trong việc thực hiện và vận động gia đình, người thân trong việc chấp hành chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước, tham gia đầy đủ các cuộc sinh hoạt tổ dân phố, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của người công dân tại nơi cư trú; trong nhiệm kỳ, Đảng bộ không có đảng viên vi phạm kỷ luật, không có đảng viên vi phạm điều lệ đảng, vi phạm những điều đảng viên không được làm.

Công tác phát triển đảng viên luôn được Đảng bộ quan tâm lãnh đạo từ việc theo dõi, lựa chọn, bồi dưỡng, phân công đảng viên giúp đỡ để xem xét kết nạp đều được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo chất lượng; trong nửa nhiệm kỳ qua Đảng ủy đã cử 19 quần chúng ưu tú đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng; 08 đảng viên dự bị đi bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Đảng viên mới; kết nạp mới 15 Đảng viên. Làm thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho 03 đảng viên;

Tổng số đảng viên hiện có của Đảng bộ có 51 đảng viên (trong đó 44 đảng viên chính thức 07 đảng viên dự bị). Trình độ chuyên môn đảng viên: Trên đại học 02 đồng chí (chiếm 4%); đại học 41 đồng chí (chiếm 79,6%); cao đẳng 04 đồng chí (chiếm 8,2%); trung cấp 04 đồng chí (chiếm 8,2%); Trình độ lý luận chính trị của đảng viên: cử nhân + cao cấp: 09 đồng chí (chiếm 18,3%); trung cấp 08 đồng chí (chiếm 12,2%); sơ cấp 34 đồng chí (chiếm 69,5%).

## **2.5. Lãnh đạo các đoàn thể:**

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn thanh niên CSHCM nhiệm kỳ 2017-2019; Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022; Đại hội Cựu chiến binh nhiệm kỳ 2017-2022.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ VIII do Đảng ủy Dân Chính Đảng tỉnh tổ chức.

Chỉ đạo tổ chức thành công các Giải Cầu lông mừng Xuân năm 2017,2018. Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên vận động 116 lượt đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch Tổ chức Lễ hội xuân hồng các năm 2016, 2017, 2018 của Ban chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; tổ chức hoạt động vui chơi cho các cháu là con em cán bộ trong cơ quan nhân dịp Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6 và Tết trung thu hàng năm; tham gia Giải thể thao, Liên hoan văn nghệ và tổng kết công tác thi đua khen thưởng hàng năm của Cụm thi đua số III Bộ Tài nguyên và Môi trường, Giải thể thao do Khối Hạ tầng, Kinh tế, kỹ thuật và Tài nguyên môi trường tổ chức.

Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hưởng ứng cuộc vận động như: Ủng hộ "Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa", quỹ "bảo trợ trẻ em", quỹ "ủng hộ người cao tuổi", quỹ "ủng hộ nhân dân khắc phục thiệt hại ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt, ủng hộ đồng bào Miền trung khắc phục hậu quả Báo số 10, tháng cao điểm vì người nghèo và ủng hộ Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi tỉnh Điện Biên với số tiền gần 100 triệu đồng.

**2.6. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về công tác xây dựng Đảng.**

***a) Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện Quy định về những điều đảng viên không được làm và Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07-06-2012, của Ban Bí thư khóa XI về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp. Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục tập trung triển khai thực hiện theo chủ đề “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm”. Với những nội dung học tập và liên hệ các biểu hiện trong công tác, sinh hoạt như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, công quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan, chống biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, xu nịnh, kéo bè kéo cánh, hứa mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ quan điểm đường lối của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách pháp luật của nhà nước; tác phong sâu sát thực tế, gần gũi để thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của quần chúng nhân dân. Nêu cao ý thức phục vụ nhân dân; làm việc với thái độ khách quan, công tâm, tập trung sức giải quyết những lợi ích chính đáng của nhân dân; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, chủ động đối thoại với nhân dân và cán bộ dưới quyền. Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi những nhiễu, gây phiền hà nhân dân. Trên cơ sở đó các Chi bộ trong Đảng bộ thảo luận xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm chống chủ nghĩa cá nhân nói đi đôi với làm; lựa chọn những vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến chuyên đề tập trung giải quyết dứt điểm gắn với Nghị quyết Trung ương 4( khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay" và Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII) ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Các chi bộ đảng, cán bộ, đảng viên và CCVC đã nhận thức việc triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành một nội dung sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ, viên chức, đã tạo sự chuyển biến mạnh về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao đạo đức cách mạng, khắc phục được những tiêu cực, yếu kém, góp phần thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên cơ sở định hướng những chuẩn mực đạo đức học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Ban chấp hành Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay phù hợp với đặc thù của ngành dựa trên cơ sở Quy chế làm việc của Sở; Quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan; Quy chế văn hóa công sở; Quy tắc ứng xử đối với cán bộ, công chức, viên chức; Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức người lao động ngành tài nguyên và môi trường theo Quyết định số 117-QĐ/BCSĐTNMT ngày 11 tháng 4 năm 2014 của BCS Đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

***b) Kết quả việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về công tác xây dựng Đảng***

Đảng ủy Sở đã nghiêm túc triển khai, quán triệt đến 100% đảng viên, quần chúng thuộc Đảng Đảng bộ Sở tại các buổi sinh hoạt Chi, Đảng bộ để thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về công tác xây dựng Đảng cùng Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Đảng viên, quần chúng thuộc Đảng bộ Sở luôn tin tưởng và thực hiện theo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các nguyên tắc tổ chức của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; góp phần xây dựng nền dân chủ xã hội chủ nghĩa, Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và chế độ sở hữu toàn dân về đất đai; nói, viết, làm theo đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tin tưởng vào vai trò lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng; không móc nối, cấu kết với các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị để truyền bá tư tưởng, quan điểm đối lập; không vận động, tổ chức, tập hợp lực lượng để chống phá Đảng và Nhà nước; không đưa thông tin sai lệch, xuyên tạc đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; không thông tin phiến diện, một chiều về tình hình quốc tế, gây bất lợi trong quan hệ giữa Việt Nam với các nước; không có tư tưởng dân tộc hẹp hòi, tôn giáo cực đoan. Không lợi dụng vấn đề "dân chủ", "nhân quyền", dân tộc, tôn giáo để gây chia rẽ nội bộ, gây chia rẽ giữa các dân tộc, giữa các tôn giáo, giữa dân tộc và tôn giáo, giữa các dân tộc, tôn giáo với Đảng và Nhà nước.

Qua quá trình theo dõi, đôn đốc thực hiện và đối chiếu với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong Đảng bộ Sở không có đảng viên, quần chúng có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo tinh thần của Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ YẾU KÉM**

### **1. Những hạn chế, yếu kém**

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, trong nửa nhiệm kỳ công tác lãnh, đạo của Đảng bộ còn những tồn tại ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ đó là:

Công tác tuyên truyền quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước của Đảng ủy đến cán bộ, công chức, viên chức hình thức chưa phong phú;

Tiến độ triển khai thực hiện các dự án do Sở làm chủ đầu tư còn chậm, chưa đạt được theo kế hoạch đề ra; tuy nhiên các dự án đầu tư do Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện chủ yếu là tháo gỡ các dự án treo, dự án phức tạp về nguồn gốc đất đai, giải phóng mặt bằng.

### **2. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém**

- Việc tuyên truyền giáo dục quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước còn phụ thuộc vào việc tổ chức quán triệt của Đảng ủy cấp trên; Các đồng chí trong ban chấp hành Đảng bộ đều kiêm nhiệm, công tác Đảng chưa chuyên sâu, việc cập nhật các quy định mới về công tác Đảng chưa kịp thời nên có lúc, có việc chỉ đạo còn chưa sâu sát, kịp thời.

- Một số văn bản hướng dẫn các Bộ ngành Trung ương ban hành chậm, cá biệt có nội dung quy định chưa đáp ứng nhu cầu trong thực tiễn miền núi đặc biệt là lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản; gây khó khăn cho công tác tham mưu của ngành để giải quyết các nhu cầu phát sinh trong thực tiễn.

- Một số ít cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ chưa nêu cao tinh thần gương mẫu, chưa thực sự chủ động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; khả năng tham mưu đề xuất của một số cán bộ chuyên viên trong giải quyết một số nhiệm vụ cụ thể còn lúng túng dẫn đến kết quả chưa cao; một số dự án do Sở làm chủ đầu tư còn có những bất cập giữa chính sách và thực tế; Cơ chế phối hợp giữa các đơn vị, đặc biệt là chủ đầu tư dự án với Sở Tài nguyên và Môi trường còn thiếu sự chủ động, kịp thời.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong năm nửa nhiệm kỳ đầu, với tinh thần đoàn kết, sự nỗ lực phấn đấu vươn lên, khắc phục khó khăn, Đảng bộ đã lãnh đạo cán bộ, Đảng viên, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Đảng ủy, Lãnh đạo Sở thể hiện được vai trò lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ công tác của ngành góp phần phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh; lãnh đạo thực hiện tốt nguyên tắc tổ chức cán bộ và quản lý Đảng viên; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác đánh giá,

quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ theo phân cấp quản lý; công tác xây dựng tổ chức Đảng cũng được thực hiện một cách có hiệu quả.

Cơ bản hoàn thành tốt các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội đề ra, cụ thể:

1) Hoàn thành mục tiêu: Hàng năm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Phần đầu: 90% CCVC trở lên đạt danh hiệu lao động tiên tiến (trong đó có 10% trở lên đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở); 100% tập thể phòng đạt tập thể lao động tiên tiến (trong đó có 20% tập thể lao động xuất sắc); Sở hàng năm được UBND tỉnh hoặc Bộ Tài nguyên và Môi trường tặng Bằng khen; hàng năm cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan văn hóa

2) Hoàn thành tốt mục tiêu: Hàng năm có 100% đảng viên và trên 90% quần chúng được nghiên cứu, học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3) Hoàn thành tốt mục tiêu: Hàng năm có 100% đảng viên đủ tư cách, trong đó có trên 90% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ (có 15% đảng viên đủ tư cách, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

4) Phần đầu hoàn thành mục tiêu: Đến năm 2020 có 90% Đảng viên có trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên, 40% có trình độ trung cấp lý luận trở lên

5) Chưa hoàn thành mục tiêu: Phần đầu hàng năm Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh, 100% chi bộ trực thuộc đạt trong sạch vững mạnh (năm 2017, Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ).

6) Hoàn thành mục tiêu: Hàng năm cấp ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xây dựng và thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát; 100% các chi bộ trực thuộc được kiểm tra giám sát theo chương trình.

7) Hoàn thành tốt mục tiêu: Phần đầu hàng năm các tổ chức đoàn thể xếp loại vững mạnh.

8) Hoàn thành tốt chỉ tiêu: Trong nhiệm kỳ bồi dưỡng kết nạp từ 10 đảng viên mới trở lên (trong nửa nhiệm kỳ đã kết nạp được 15 đảng viên mới).

9) Hoàn thành mục tiêu: Hàng năm 100% gia đình Đảng viên, cán bộ công chức, viên chức và người lao động đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

10) Không hoàn thành mục tiêu: Cơ quan đơn vị đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, không có tiêu cực, tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật (có 02 đảng viên bị kỷ luật: 01 khiển trách, 01 khai trừ Đảng).

11) Hoàn thành mục tiêu: Duy trì thường xuyên các phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao hàng năm tổ chức các giải thi đấu truyền thống tạo không khí vui vẻ phấn khởi thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, với mục tiêu khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

Để đạt được những thành tích, kết quả nêu trên Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường đã tập trung, chỉ đạo sâu sát những nội dung cụ thể sau:

- Đảng bộ luôn quán triệt sâu sát chủ trương chỉ đạo của cấp trên, mục tiêu, nhiệm vụ công tác xây dựng đảng, căn cứ tình hình thực tế để xây dựng chương trình, kế hoạch, nghị quyết lãnh đạo các mặt hoạt động của Đảng bộ một cách sát thực. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, lĩnh vực trọng điểm để tập trung lãnh đạo.

- Quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, động viên các chi bộ, các tổ chức đoàn thể trực thuộc và toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, trong cơ quan khắc phục khó khăn, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch được giao.

- Chú trọng triển khai việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" đã trở thành nội dung sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, triển khai; hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trong cơ quan liên hệ nội dung làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và đây là một trong các tiêu chí để đánh giá, bình xét cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"

- Phân công công tác cụ thể cho cán bộ, đảng viên và đề tự chịu trách nhiệm trong công việc, nhiệm vụ được giao của mình nên phát huy được tính chủ động, sáng tạo trong công việc. Quá trình tổ chức thực hiện có sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể trên mọi lĩnh vực chuyên môn cũng như công tác chính trị nên có sự tác động hỗ trợ trong công tác quản lý, giám sát.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NỬA CUỐI NHIỆM KỲ**

##### **1. Phương hướng chung**

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; gắn với việc thực hiện có hiệu quả việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", xây dựng Đảng bộ thực sự trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức cách mạng trong sáng, có tầm trí tuệ cao, chủ động, sáng tạo, có phương thức lãnh đạo khoa học, đảm bảo lãnh đạo xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ chính trị.

##### **2. Tiếp tục thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đã đề ra, cụ thể:**

1. Hàng năm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Phần đầu: 90% CCVC trở lên đạt danh hiệu lao động tiên tiến (trong đó có 10% trở lên đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở); 100% tập thể phòng đạt tập thể lao động tiên tiến (trong đó có 20% tập thể lao động xuất sắc); Sở hàng năm được UBND tỉnh hoặc Bộ Tài nguyên và Môi trường tặng Bằng khen; hàng năm cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan văn hóa

2. Hàng năm có 100% đảng viên và trên 90% quần chúng được nghiên cứu, học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Hàng năm có 100% đảng viên đủ tư cách, trong đó có trên 90% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ (có 15% đảng viên đủ tư cách, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

4. Đến năm 2020 có 90% Đảng viên có trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên, 40% có trình độ trung cấp lý luận trở lên

5. Phần đầu hàng năm Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh, 100% chi bộ trực thuộc đạt trong sạch vững mạnh.

6. Hàng năm cấp ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xây dựng và thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát; 100% các chi bộ trực thuộc được kiểm tra giám sát theo chương trình.

7. Phần đầu hàng năm các tổ chức đoàn thể xếp loại vững mạnh.

8. Trong nhiệm kỳ bồi dưỡng kết nạp từ 10 đảng viên mới trở lên.

9. Hàng năm 100% gia đình Đảng viên, cán bộ công chức, viên chức và người lao động đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

10. Cơ quan đơn vị đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, không có tiêu cực, tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

11. Duy trì thường xuyên các phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao hàng năm tổ chức các giải thi đấu truyền thống tạo không khí vui vẻ phấn khởi thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, với mục tiêu khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

### **3. Nhiệm vụ thực hiện**

#### **3.1. Lãnh đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành**

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính có hiệu quả trong việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình phát triển KT-XH, xóa đói giảm nghèo; đảm bảo quốc phòng- an ninh của tỉnh. Phát triển quỹ đất ở tại các khu vực dân cư, tạo quỹ đất sạch phục vụ phát triển xã hội và tái định cư;

Tiếp tục triển khai các dự án, đề án do Sở làm chủ đầu tư đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ.

Đẩy mạnh giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai theo nguyên tắc sớm hoàn thành việc giải quyết những vụ việc đang tồn đọng; làm tốt việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giảm thiểu các khiếu kiện mới. Tăng cường chất lượng công tác tiếp dân, đối thoại giữa các cơ quan quản lý đất đai với người dân và doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ những vướng mắc trong thực thi pháp luật. Tăng cường công tác tự kiểm tra, thanh tra về đất đai do UBND cấp huyện và cấp xã thực hiện.

### **3.2. Công tác chính trị tư tưởng**

Lãnh đạo thực hiện tốt việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, học tập lý luận chính trị đối với cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; Giữ vững truyền thống đoàn kết thống nhất, tăng cường rèn luyện năng cao đạo đức lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan; Triển khai có chiều sâu, học tập theo chuyên đề "Học tập và theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ" cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên. Xác định đây là công việc thường xuyên của cán bộ, đảng viên, của các Chi bộ, tổ chức đảng. Mỗi cán bộ, đảng viên không ngừng tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng. Cán bộ cấp trên phải gương mẫu trước cán bộ cấp dưới.

### **3.3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các đoàn thể quần chúng**

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo việc củng cố, kiện toàn các tổ chức đoàn thể. Nêu cao vai trò của các đoàn thể trong việc thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng bộ. Lãnh đạo thực hiện tốt các quy chế, nội quy cơ quan về phòng cháy chữa cháy, bảo mật tài liệu, bảo vệ cơ quan và tài sản phương tiện. Đẩy mạnh các hoạt động ủng hộ từ thiện, các phòng trào thể dục thể thao trong đơn vị. Phấn đấu xây dựng tổ chức các đoàn thể đạt trong sạch vững mạnh.

### **3.4. Thực hiện nhiệm vụ xây dựng tổ chức đảng**

Tổ chức triển khai quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên và quần chúng, đi đôi với xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động để triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả và làm tốt công tác sơ tổng kết; nâng cao vai trò, vị trí của các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ trong công tác quản lý, giáo dục đảng viên chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và tham gia lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ cơ sở trong phạm vi phụ trách; thường xuyên chăm lo xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức Đảng. Tiếp tục bồi dưỡng quần chúng đủ tiêu chuẩn để phát triển đảng viên mới; triển khai thực



hiện tốt các quy chế hoạt động của Đảng bộ. Lãnh đạo thực hiện công tác kiểm tra giám sát tổ chức cơ sở đảng và đảng viên theo đúng quy định của điều lệ Đảng.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường (nhiệm kỳ 2015-2020)./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy DC (để b/c);
- Các đ/c ĐU viên;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**



**Ngôn Ngọc Khuê**